
ORIGINALE

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  N° 21   Del  14-03-2022

Proposta N° 24 del 14-03-2022

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

Oggetto: Decreto ministeriale n.396 del 28.09.21. Linea di Intervento A  miglioramento e
meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani. Approvazione progetto
servizio e fornitura   "LO SVILUPPO TECNOLOGICO SI DIFFERENZIA "

L'anno  duemilaventidue il giorno  quattordici del mese di marzo alle ore 13:20 e seguenti, in San Giovanni Gemini
e nella residenza Municipale, convocata nel rispetto della normativa vigente, si è riunita la Giunta Comunale di San
Giovanni Gemini.

Risultano all'appello nominale i Signori:

PANEPINTO  CARMELO SINDACO P
BARBASSO CALOGERO ASSESSORE A
PELLITTERI ANTONIO ASSESSORE P
RUSSOTTO FRANCESCA ASSESSORE A
CENTINARO FRANCESCO VICE SINDACO P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.

Assume la presidenza il Dott.  PANEPINTO  CARMELO che nella qualità di SINDACO  dichiara legale la seduta
ed invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto iscritto all'ordine del giorno.

Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale, Dott.ssa SCIBETTA ANTONELLA, il quale cura anche la
redazione del presente verbale.

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 21   Del  14-03-2022 - Pag. 1 di 9



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000;·

Vista la L.R. n° 16 del 15 marzo 1963, recante "Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione·
Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;

Vista l'allegata proposta di deliberazione avenete per oggetto:·

Decreto ministeriale n.396 del 28.09.21. Linea di Intervento A  miglioramento e meccanizzazione della rete di
raccolta differenziata dei rifiuti urbani. Approvazione progetto servizio e fornitura   "LO SVILUPPO
TECNOLOGICO SI DIFFERENZIA "

Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;·

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;·

Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi di legge,·

DELIBERA

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed, in coseguenza, di adottare il presente atto con la narrativa, le
motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende integralmente riportata e trascritta.

LA GIUNTA COMUNALE

su proposta del Presidente che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente provvedimento,

Con voti favorevoli ed unanimi, esperessi nei modi di legge,

DELIBERA

di dichiarare la deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 21   Del  14-03-2022 - Pag. 2 di 9



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 21   Del  14-03-2022 - Pag. 3 di 9



 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER GIUNTA COMUNALE

N. 24     DEL 14-03-2022

Proponente :

OGGETTO:Decreto ministeriale n.396 del 28.09.21. Linea di Intervento A  miglioramento e
meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani.
Approvazione progetto servizio e fornitura   "LO SVILUPPO TECNOLOGICO
SI DIFFERENZIA "

Premesso che:

con decreto n.396 del 28.09.21 il Ministro della Transizione Ecologica ha dato avvio alle�

procedure di finanziamento di interventi nel settore della gestione dei rifiuti urbani, stabilendo
la complessiva somma di €1.5 miliardi;
il sopra citato decreto ministeriale ha stabilito la ripartizione delle somme disponibili per le 3�

Linee di Intervento e, per quanto qui di interesse, per interventi a valere sulla la linea di
intervento A, miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti
urbani, sono state rese disponibili risorse economiche pari a € 600 milioni. Con lo stesso
decreto sono stati definiti i criteri di ammissibilità e valutazione delle proposte, nonché i
soggetti destinatari, e fissato il termine di 15 giorni per la pubblicazione, da parte del ministero
stesso, degli avvisi pubblici per la partecipazione ai relativi bandi;
con decreto del Direttore del dipartimento Ambiente del MITE del 15.10.21, rettificato in data�

24/11/2021 è stato emanato l’avviso M2C.1.1 I 1.1 Linea d’Intervento A “Miglioramento e
meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani”.
Detto avviso definisce, in particolare e per quanto qui di interesse:�

all’art.4 i soggetti destinatari ed il numero massimo di proposte presentabili da ciascun�

destinatario;
all’art.5 la forma del finanziamento e gli interventi finanziabili;�

all’art.6 i criteri di ammissibilità delle proposte;�

all’art.7 i termini di presentazione delle proposte fissando, in particolare, la scadenza�

del 16.03.22 entro la quale caricare le proposte sulla piattaforma informatica resa
disponibile dal Ministero;
all’art.15 gli obblighi dei Soggetti Destinatari dell’eventuale finanziamento.�

Considerato che:

è intendimento dell’Amministrazione comunale partecipare all’avviso pubblico in parola al fine di
candidare l’intervento finalizzato al miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta
differenziata dei rifiuti urbani, in quanto il Comune è stato espressamente delegato dall’ EGATO
operativo a presentare la proposta;
Il progetto risulta essere, conformemente a quanto previsto dall’art 6 comma 1 lettera e) dell’avviso del
MITE emarginato in oggetto:

coerente con gli strumenti di pianificazione di cui al D.lgs 152 /2006 ivi inclusi il PRGR della·
regione Sicilia approvato con Decreto  del ministero dell’Ambiente, della tutela del territorio e
del mare, con Decreto del Ministero prot. n  GAB – DEC- 2012- 0000125 del 11 luglio 2012
,come modificato dal  Decreto  del Presidenziale Sicilia   n. 8  12.03.2021.

Preso atto che il progetto di fornitura e servizi denominato “LO SVILUPPO TECNOLOGICO SI 
DIFFERENZIA”  redatto dall’ U.T.C. dell’importo di € 901.440,00
 allegato al presente atto, in un unico livello, ai sensi dell’articolo 23, co. 15 D. Lgs. 18 aprile 2016, n.
50; consiste in: Realizzazione di strutture (cassonetti stradali o su isole ecologiche interrate)
“intelligenti” per l’ottimizzazione della raccolta attraverso utilizzo di contenitori ad accesso controllato,
con apertura che permetta l’identificazione del con feritore, del volume impiegato nel contenitore con
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 21   Del  14-03-2022 - Pag. 4 di 9



sistemi di allarme in caso di superamento di una soglia prefissata;
Dare atto inoltre  che il progetto, qualora ammesso a finanziamento troverà apposita copertura
finanziaria attraverso l’iscrizione nel redigendo bilancio con vincolo in entrata;
Considerato che:
ai fini dell’ammissione a finanziamento risulta necessario procedere all’approvazione del progetto “LO 
SVILUPPO TECNOLOGICO SI DIFFERENZIA”  secondo quanto previsto dal vigente
ordinamento;
Dato atto che:

gli interventi di cui al presente provvedimento non risultano inseriti nel programma triennale�

delle opere pubbliche e dei servizi in quanto trattasi di mera approvazione di progetto di
fattibilità tecnico – economica da candidare a finanziamento. In caso di ammissione a
finanziamento si provvederà, con successivo e separato provvedimento, ad inserire gli
interventi nel programma triennale delle opere pubbliche e/o dei servizi;
dalla presente proposta non derivano oneri né diretti né indiretti sul bilancio dell’Ente�

trattandosi di approvazione di progetto da candidare a finanziamento.
 Dato atto che ai sensi dell'art.147-bis c. 1 D.Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 comma 1, lett.
B), D.L. 174/2012, convertito con modificazioni dalla L. 213/2012, si attesta che sulla presente proposta
deliberativa è stato effettuato il controllo di regolarità amministrativa e contabile con riferimento al
rispetto delle vigenti normative ed alla compatibilità della spesa/entrata con le risorse finanziarie e con le
norme di settore.
Visto il parere tecnico favorevole espresso dal RUP ai sensi dell'art. 5, comma 3 della L.R. 12/7/2011 n.
12 con atto del 11.03.2022;
Visti i pareri favorevoli di cui all'art.49, comma 1, del D.Lgs.267/2000 come modificato dall’art. 3
comma 1, lett. B), D.L. 174/2012, convertito con modificazioni dalla L. 213/2012, in ordine alla
regolarità tecnica del responsabile del servizio interessato e del responsabile dei servizi finanziari in
ordine alla regolarità contabile, come inseriti nella presente proposta di deliberazione per farne parte
integrante e sostanziale;
Visto il D.Lgs 267/2000 come modificato dal D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.
ss.mm.ii.;
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. e ii.: “Codice dei contratti pubblici”;

Tutto ciò premesso e considerato,

PROPONE DI DELIBERARE
le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;·
di approvare il progetto di fornitura e servizio redatto ai sensi dell’articolo 23 del D. Lgs 50/2006 e·
smi denominato “LO SVILUPPO TECNOLOGICO SI DIFFERENZIA”  allegato al presente atto
e che forma parte integrante e sostanziale;
di dare atto che il quadro economico degli interventi proposti ammonta complessivamente a   €·
901.440,00  di cui € 901.440,00  di spese ammissibili a finanziamento;
di candidare il progetto come descritto al punto precedente all’avviso M2C 1.1. I 1.1 linea di·
intervento A “Miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani”
emesso dal MITE a seguito della pubblicazione del Decreto Ministeriale 396 del 28/09/2021
di dare atto che l'approvazione del presente progetto non comporta  impegno di spesa  in premessa·
specificato.

.   di dare atto che la spesa oggetto del presente provvedimento è compatibile con gli   stanziamenti del
redigendo bilancio, nonché con le regole della finanza pubblica (da inserire in caso di cofinanziamento);
b) di approvare lo schema di domanda di accesso al contributo presente sul portale del Mite e�

compilato dagli uffici competenti allegato al presente atto;
di dare atto che gli elaborati tecnici di cui al presente progetto allegati al presente atto, vengono�

altresì conservati agli atti del competente servizio dell’U.T.C.;
di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile dell’Area Tecnica  Arch.�

Giuseppe Reina.
di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell'art.  134, comma 4, del�

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 21   Del  14-03-2022 - Pag. 5 di 9



D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con separata e unanime votazione.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 F.to

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 21   Del  14-03-2022 - Pag. 6 di 9



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato
dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1,    lett. i), della legge
regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 (TUEL)

IL RESPONSABILE DELL’ AREA 4 – SERVIZI E IMPIANTI

In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa esprime
parere

San Giovanni Gemini,

                                        IL RESPONSABILE DELL'AREA

                                                     F.to  GIUSEPPE REINA (*)

_______________________________________________________________________________

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 21   Del  14-03-2022 - Pag. 7 di 9



PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO–FINANZIARIA E DEL PERSONALE

In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55 comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepito dall'art. 1,
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 dell'art. 13 della L.R. 3/12/1991 N° 44 e
degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e
s.m.i.;

ESPRIME

In ordine alla regolarità contabile parere:

San Giovanni Gemini,

                                                   IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

                                                     F.to  ANTONINO COLLETTO (*)

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO–FINANZIARIA E DEL PERSONALE

In relazione al disposto di cui agli artt. 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepito dall'art. 1,
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991,
n. 44 e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto
2000 e s.m.i., avendo effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento
sull’equilibrio finanziario della gestione,

ATTESTA

La copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione in relazione alle disponibilità
effettive esistenti negli stanziamenti di bilancio mediante assunzione del seguente impegno contabile,
regolarmente registrato ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Prospetto

Addì,

                                                   IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

                                                 F.to  ANTONINO COLLETTO (*)

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 21   Del  14-03-2022 - Pag. 8 di 9



IL SINDACO

 F.to  Dott.  CARMELO PANEPINTO (*)

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to ANTONIO PELLITTERI (*)

IL SEGRETARIO
COMUNALE

F.to Dott.ssa ANTONELLA
SCIBETTA(*)

===========================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art.11, commi 1 e 3, l.r. 3 dicembre 1991, n°44)

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione,
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è stata affissa dal     15-03-2022 al       30-03-2022  per 15 giorni consecutivi, all'Albo
Pretorio on line di questo comune, istituito ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32 della Legge 18 giugno 2009, 69
nel sito istituzionale del Comune.

Dalla Residenza Municipale lì ________________

Il Responsabile della Pubblicazione           Il Segretario Comunale
                                                             Dott.ssa  ANTONELLA SCIBETTA (*)

===========================================================================
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della l.r. 3.12.1991 n. 44 e ss.mm.ii. essendo stata pubblicata all'albo
pretorio on line per 15 giorni consecutivi dal            15-03-2022,         come previsto dall'art. 11 della predetta
legge:

è divenuta esecutiva il giorno 14-03-2022

Avendone dichiarato l'immediata esecutività il medesimo organo deliberante.

Dalla residenza municipale 15-03-2022

                                                                                Il Segretario Comunale
                                                                    Dott.ssa ANTONELLA SCIBETTA (*)

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 21   Del  14-03-2022 - Pag. 9 di 9


